Que, mediante Acuerdo Ministerial No. 07 de 25 de enero 
de 2012, publicado en el Registro Ofi cial No. 164 de 5 
de abril de 2010, se declaró el Parque Nacional Yacuri, 
incorporándole al Patrimonio de Áreas Naturales del 
Estado, en una superfi cie de 43.090.6 has (cuarenta y tres 
mil noventa con seis hectáreas), ubicadas en la provincias 
de Loja, cantón: Espíndola, parroquias: Amaluza, Santa 
Teresita y Jimbura y en Zamora Chinchipe, cantón: 
Palanda, parroquias: Palanda y Valladolid, cantón: 
Chinchipe, parroquia San Andrés;

Que, el Programa de Apoyo al SNAP es un Programa de